Instrucciones de montaje y mantenimiento
SISTEMA DE
BLOQUE DE RUEDA
RB 200
2 SISTEMA DE BLOQUE DE RUEDA — RB 200 — 03/2025
Coloración
Estándar:			�   La carcasa del bloque de rueda y el cuerpo de la rueda disponen de una imprimación con protección anti-
corrosiva 1 K de fábrica de color marrón antracita. Esta se puede pintar sin problemas, presenta una eficaz

2 	 contratuercas M12 DIN EN ISO 7042
2 	 arandelas 13
Ejemplo de pedido:
1 �juego WAA 200 (conexión de brida de unión en el
lado del accionamiento)
1 �juego WAN 200 (conexión de brida de unión en el
lado de no accionamiento)
1 �juego WA 200 (conexión de brida de unión en el
bloque de rueda RBN no accionable)
Secuencia de montaje
Las superficies de conexión de la estructura de conexión del bloque de rueda deben ser extremadamente lisas, de modo que el
bloque de rueda se ajuste limpiamente con las superficies mecanizadas (mecanizar en caso necesario).
Con el fin de evitar errores de posición y consiguientemente un desgaste prematuro de las ruedas, es preciso alinear con precisión
las superficies de conexión con el sistema.
Posibilidad de conexión 1
(La estructura de conexión es accesible por ambos lados)
1. 	� Colocar el bloque de rueda con los cuatro casquillos con collarín pegados en los orificios de centrado Ø 35H12 y Ø 23H12 y pre-
sionar contra la estructura de conexión.
2. 	� Pasar mediante la llave de tubo los tornillos de retención M16x75 y los tornillos de cabeza cilíndrica M12x60 con la arandela
de retención a través de los orificios opuestos de la carcasa en el bloque de rueda.
3. 	 Colocar las arandelas Ø 17 y 13, y enroscar las contratuercas M16 y M12.
4. 	 Apretar las contratuercas con la llave dinamométrica. Par de apriete M16:260 Nm M12:125 Nm
Posibilidad de conexión 2
(La estructura de conexión solo es accesible desde la parte delantera)
1. 	� Colocar el bloque de rueda con los cuatro casquillos con collarín pegados en los orificios de centrado Ø 35H12 y Ø 23H12 y pre-
sionar contra la estructura de conexión.
2. 	� Enroscar mediante la llave de tubo los tornillos de retención M16x75 y los tornillos de cabeza cilíndrica M12x60 con la arande-
la de retención a través de los orificios opuestos de la carcasa en el bloque de rueda.
3. 	� Apretar los tornillos de retención con la llave dinamométrica. Par de apriete M16:330 Nm M12:125 Nm
14 SISTEMA DE BLOQUE DE RUEDA — RB 200 — 03/2025
Conexión de perno BA 200
Variante de montaje como conexión de perno (perfiles huecos, basculantes, etc.)
1 	� El juego de elementos de fijación para la
conexión de perno BA 200 se compone de:
2 	 pernos Ø 35
4 	 anillos de seguridad 35x1.5 DIN471				    Ejemplo de pedido:
4 	 casquillos con collarín con rosca interior (pegados)	 1 juego BA 200
4	 tornillos de ajuste M12x60 (revestidos)
Con el fin de evitar errores de posición y consiguientemente un desgaste prematuro de las ruedas, los orificios Ø 35D9 para la fijaci-
ón del bloque de rueda deben perforarse en posiciones exactamente opuestas entre sí y el bloque de rueda debe alinearse exacta-
mente con la estructura de conexión.
El bloque de rueda debe estar libre de carga antes del ajuste de la rodadura o bien durante el primer montaje.
Secuencia de montaje
1.	 Colocar el bloque de rueda en la estructura de conexión.
2.	 Conectar la estructura de conexión y el bloque de rueda con 2 pernos a través de los orificios superiores Ø 35.